[image: image1.png]

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

INTERESSADO(A):  Maria Augusta Rodrigues

EMENTA:  Regulariza a vida escolar de Maria Augusta Rodrigues

RELATOR(A):  Jorgelito Cals de Oliveira

SPU Nº  00398884-8

PARECER  Nº  0010/2001
APROVADO EM: 17.01.2001

I - RELATÓRIO

Maria Augusta Rodrigues através do processo Nº 00398884-8 solicita que o Colégio Estadual Justiniano de Serpa possa realizar prova de recuperação em época especial, por haver sido reprovada, em 1982, na disciplina de Estatística.

II - FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

 A requerente fez as três séries do ensino médio no Colégio Estadual Justiniano de Serpa, cursando a habilitação profissional de Técnico em Contabilidade, mas foi reprovada na 3ª série em Estatística. Nada impede que o estabelecimento de ensino lhe proporcione essa recuperação e, se aprovada, receber o Diploma de Técnico em Contabilidade. Pode, ainda, receber só o certificado de conclusão do ensino médio, retirando-se do currículo a disciplina Estatística com sua carga horária. Como essa atinge o total de 2.628 horas e delas diminuindo-se as 108 que lhe são destinadas, ainda sobrariam 2.520, mais do que o mínimo exigido por lei. As disciplinas profissionalizantes ficariam como créditos para uma futura diplomação, quando fizesse a disciplina Estatística.

III - VOTO DO RELATOR

Por uma das soluções acima apontada.

Cont. do Parecer  Nº  0010/2001

IV - CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara da Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 17 de janeiro de 2001.

Jorgelito Cals de Oliveira

                    PARECER      Nº    0010/2001

Relator e Presidente da Câmara

         SPU                Nº  00398884-8

         APROVADO EM:   17.01.2001

                                       __________________________

                                                                                       Marcondes Rosa de Sousa

                                                                                              Presidente do CEC

_________________________________________________________________________________

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima -  60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br
1/2
Digitador: AVFM

Revisor: JAA e Regina

[image: image2.png]

_995350845.doc
[image: image1.png]